
COPIA 
 

 
 

COMUNE DI GENOLA 
 

PROVINCIA DI CUNEO 
 

SERVIZIO SEGRETERIA 
 
 

DETERMINAZIONE N. 144 DEL 03/10/2023 
 

 
 
 
OGGETTO:  Assistenza alle autonomie specialistiche per minori 

frequentanti il Centro Estate Bimbi 2023. Contributo 
forfettario a famiglia residente. Impegno e liquidazione. 

 
 



IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

CONSIDERATO che con Delibera di Giunta Comunale n. 37 del 17/04/2023 
l’Amministrazione Comunale istituiva il servizio ludico educativo, ricreativo denominato 
Centro Estivo "Estate Bimbi - Estate Ragazzi 2023", la cui attività si configura come un 
servizio di supporto alle famiglie, con lo scopo di: 

 sostenere le famiglie che per motivi familiari, sociali, di lavoro hanno difficoltà ad 
accudire i figli nel periodo estivo; 

 offrire ai partecipanti un’esperienza positiva ed educativa che ne promuova la 
socializzazione e lo sviluppo attraverso attività ludico, ricreative e aggregative. 
 

PRESO ATTO delle proprie determinazioni n. 70 e 71 del 15/05/2023 con la quale si appaltava 
ad apposito operatore economico rispettivamente il servizio di “Estate Ragazzi” e il servizio di 
“Estate Bimbi”, individuando nella Cooperativa il Girasole il soggetto idoneo per la gestione 
del servizio di “Estate Bimbi”. 
 
DATO ATTO che tra gli iscritti all’Estate Bimbi sono presenti due bambini autistici che 
necessitano di assistenza personale per il periodo dal 03 al 14 luglio per 5 giorni a settimana (da 
lunedì a venerdì), con orario giornaliero 8.00-17.00 comprensivo di servizio di pre e post orario; 
 
CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale, per venire incontro alla famiglia, ha deciso 
di non far pagare la quota di adesione e di contribuire con un rimborso forfettario massimo di € 
500,00 a bambino per l’assistenza specialistica alle autonomie che la famiglia per conto proprio 
deve provvedere a sostenere e ad anticipare; 
 
DATO ATTO che l’amministrazione ha demandato allo scrivente di redigere apposito modello 
di richiesta contributo forfettario per il servizio suddetto; 

 
VISTE le due richieste di contributo pervenute in data 29/09/2023 e recepite al protocollo 
dell’ente ai numeri 4454 e 4455, aventi allegate copia delle singole certificazioni di disabilità 
dei minori, ai sensi della legge 104/92; 
 
VISTA inoltre copia della fattura n.1413/x del 31/08/2023 della Cooperativa sociale Progetto A 
di Bergamo dell’importo complessivo di € 957,60 corrispondente a 48 ore di assistenza 
specialistica svolta nel mese di luglio a favore dei due minori frequentanti il Centro Estate 
Bimbi di Genola; 
 
VISTA la ricevuta di bonifico di € 957,60 in data 23/09/2023 a favore della Coop. Progetto A; 
 
DATO ATTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 14.09.2023, è stata 
approvata variazione al bilancio di previsione 2023/2025 e stanziata la somma di € 1.000,00 
nell’apposito intervento di spesa; 
 
VISTI gli articoli 183 e 184 del D. Lgs. 267/2000; 
 
 



DETERMINA 
 
Di accogliere le due richieste di contributo pervenute al protocollo dell’Ente ai numeri 4454 e 
4455 del 29/09/2023 da parte di F.M. per l’assistenza alle autonomie prestata a favore dei due 
figli minori durante il mese di luglio nell’ambito della frequenza del Centro Estate Bimbi 2023. 
 

Di impegnare e contestualmente liquidare a favore di F.M. la somma di € 957,60 a titolo di 
rimborso della fattura n.1413/x del 31/08/2023 emessa dalla Cooperativa Sociale Progetto A di 
Bergamo e regolarmente pagata in data 23/09/2023.  

 
Di imputare la spesa di € 957,60 al cap. 4498.95 Miss. 12 Progr. 02 Tit. 1 Macroagg. 104 del 
bilancio di previsione 2023/2025. 
 
Di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario, per 
l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 153/5 D. 
Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole, ai 
sensi dell’art. 49 del TUEL d.lgs. n. 267/2000, è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del Responsabile del Servizio. 

 
Di pubblicare copia del presente provvedimento all’albo pretorio dell’ente per 15 giorni 
consecutivi.  

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: TOCCI Dr. Giuseppe Francesco 

 



 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49/1 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario esprime parere favorevole di regolarità contabile 
sulla proposta della presente determinazione, ai sensi dell’art.  49, comma 1, D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267, come sostituito dalla lettera b) del comma 1 dell’art. 3, D.L. 10 ottobre 2012, n. 174. 
 

Genola, lì 03/10/2023 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: BALBONI Debora 

 
  

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA (art. 153/5 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario attesta la copertura finanziaria del suesteso 
provvedimento, ai sensi dell’art. 153/5 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
IMPEGNI 

CIG Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo 
€  

2023 617 12021 3790 4498 95 U.1.04.02.05.999 957,60 

 
           
Genola, lì 03/10/2023 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: BALBONI Debora 

oppure 

 [ ]   La Determinazione non comporta impegno di spesa 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 
Certifico io sottoscritto Responsabile del Servizio che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 11/03/2024 all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: TOCCI Dr. Giuseppe Francesco  

 
E' copia conforme all'originale firmato, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Genola, li 11/03/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 


